
  Prot. 143323 del 9.11.2023 rep. 463 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 09 novembre 2023 

 
 

II - PERCORSI ABILITANTI 60 CFU – DPCM 4 AGOSTO 2023. ISTITUZIONE E 
DENOMINAZIONE. NOMINA DIRETTORI. 

 
L’anno 2023, il giorno 9 del mese di novembre, alle ore 11:02 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Prorettore vicario Prof. Cucinotta Eugenio P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  A   

Rappresentante studenti Sig.na D’Arrigo Selene P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente P   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente A   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente P   

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica il Prof. Luigi D’Andrea, il Dott. 

Giuseppe D’Ascoli, l’Avv. Andrea Giordano, Presidente del Collegio dei Revisori e il Dott. 

Angelo Attaguile, componente del Collegio dei Revisori. 

 

Presiede il Prorettore vicario, Prof. Eugenio Cucinotta. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

 



  Prot. 143323 del 9.11.2023 rep. 463 

2 
 

          …O M I S S I S 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 09.11.2023, ha espresso parere 

favorevole in merito, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 
D E L I B E R A 

- di approvare, per l’A.A. 2023/2024, le proposte di accreditamento per quaranta percorsi 

di formazione iniziale abilitanti per insegnanti della scuola secondaria di I e II grado-60 

CFU (classi A001, A011, A012, A013, A18, A019, A020, A21, A022, AA24, AA25, A026, 

A027, AB24, AB25, AC24, AC25, A028, A031, A033, A034, A036, A037, A039, A040, A041, 

A042, A043, A046, A047, A045, A048 e A049, A050, B003, B007, B12, B016, B20, B21) 

destinati a 1.000 studenti, suddivisi in base al fabbisogno regionale per le diverse classi di 

concorso; 

- di approvare l’offerta formativa relativa ai quaranta percorsi di formazione iniziale 

abilitanti per insegnanti della scuola secondaria di I e II grado per 60 CFU; 

- di approvare le indicazioni dei Direttori dei Percorsi e delle designazioni dei Docenti di 

riferimento, afferenti a settori caratterizzanti; 

- di approvare le nomine dei docenti che hanno risposto all’interpello interno quali docenti 

di riferimento dell’area comune. 

 
 

Allegati: 
- Relazione istruttoria;  
- Nota Parere USR Sicilia; 
- DPCM 04.08.2023 pubblicato su G.U. n. 224/2023; 
- Offerta formativa percorsi di formazione iniziale abilitanti istituiti A.A.2023/2024; 
- Decreti dei Dipartimenti Didattici. 

 
 

         F.to      IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 

 


